
 

 

Инженерно-консалтинговая компания 

ООО «ЭНЭКА-Инжиниринг» 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор  

ООО «Авестра Битумные Материалы» 

 ______________ Симанович А.К. 
  

 _______________________________ 

 

ОТЧЕТ ОБ ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

ПЛАНИРУЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ПО ОБЪЕКТУ: 

«Завод по производству полимер-модифицированного 

битума производительностью 150 тыс. тонн в год на 

территории СЭЗ «Витебск»» 

(стадия реализации проекта – предпроектная (предынвестиционная) стадия) 

ЭБ-37/20 ОВОС 

 

 
Минск 2020 



ОВОС по объекту: «Завод по производству полимер-модифицированного битума 

производительностью 150 тыс.тонн в год на территории СЭЗ «Витебск»  
 

 

[...]
Расчет поступления загрязняющих веществ при сливе полимер-

модифицированного битума из резервуарного парка готовой продукции в битумовоз (в 

резервуарном парке сырья распологается 6 резервуаров с полимер-модифицированным 

битумом, объем одного резервуара30 м3 (поз. К.13 по ГП) (источники выбросов № 

0003 - № 0008). Расчет максимально-разового и валового поступления загрязняющих 

вещест произведен на один резервуар. 

Расчет выбросов произведен по разделу 3.2. Методических указаний по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров, 

утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды Республики Беларусь от 3 июня 1997 № 126. 

Молекулярная масса паров полимер-модифицированного битума принята  = 130 

г/моль. Ежегодно предполагается производить 157895 м3 (учитывая плотность битума 

0,95 т/м3). 



 

 

В процессе производства полимер-модифицированного битума используется 

сшивающий агент – сера. Во время взаимодействия нефтяных остатков с серой протекают 

две основные химические реакции: первая – при температуре ниже 140°С происходит 

взаимодействие радикалов серы с углеводородами в направлении создания связей сера-

углерод, то есть полярных ароматических связей. При этом вероятной структурой 

сероорганического соединения являются полисульфидные соединения, которые при более 

высоких температурах переходят в циклические сульфиды со структурой тиофенового 

типа, включающей межмолекулярные поперечные связи; вторая – при температуре выше 

140°С наступает дегидрогенизация компонентов органического вяжущего, признаком 

который является выделение сероводорода, образующегося вследствие соединения серы с 

водородом.  

Поскольку ежегодно планируется использовать 150 тонн сшивающего агента (что 

составляет 0,1 % массы готового продукта), расчет выбросов загрязняющих веществ при 

сливе полимер-модифицированного битума из резервуарного парка готовой продукции 

произведен с учетом следующего химического состава:  

 массовая доля углеводородов в парах полимер-модифицированного битума принята 

99,9 %,  

 массовая доля сероводорода – 0,1%.  

Таблица 11. 

Принимаемые в расчете данные и коэффициенты 

 

Наименование показателя Обозначение и 

единица 

измерения 

значение 

объем жидкости, наливаемой в емкость в течение года (в 

целом для резервуарного парка готововй продукции) 

, м3/год; 157895 

объем жидкости, наливаемой в один резервуар в течение 

года  

, м3/год; 26316 

молекулярная масса паров жидкости , г/моль 127 

давление насыщенных паров жидкости при температуре 38 

°С 

, мм рт ст; 6,15 

опытные коэффициенты, принятые по приложению 7  

 

 

7,4 

7,4 

опытные коэффициенты, принятые по приложению 8 (для 

всех типов конструкций, в режиме эксплуатации – 

буферная емкость) 
 

 

0,1 

0,1 

максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой 

из резервуаров во время его закачки 

 

куб.м./час 

30 

опытный коэффициент, принятый по приложению 9 

 

2,32 



 

 

коэффициент оборачиваемости, принятый по приложению 

10  

1,35 

годовая оборачиваемость резервуаров n = VЖ /VР ; 877,2 

объем жидкости, поступающей в резервуар в течение года VЖ, м3/год 26316 

объем резервуара VР, м3 30 

 

Максимальные выбросы полимер-модифицированного битума (М, г/с): 

 г/c 

Годовые выбросы паров полимер-модифицированного битума (G, т/год):  

 
Максимальное поступление сероводорода, учитывая его содержание (0,1 % массы 

готового продукта):  

 г/c 

Годовое поступление сероводорода, учитывая его содержание (0,1 % массы готового 

продукта):  

 
Учитывая химический состав битума, поступление в атмосферный воздух составит:  

 

Код 

вещества 
Наименование 

Поступление паров битума  

с 
у
ч
ет

о
м

 с
о
д

ер
ж

ан
и

я
 

ар
о
м

ат
и

ч
ес

к
и

х
 

у
гл

ев
о
д

о
р
о
д

о
в
 

с 
у
ч
ет

о
м

 с
о
д

ер
ж

ан
и

я
 

ар
о
м

ат
и

ч
ес

к
и

х
 

у
гл

ев
о
д

о
р
о
д

о
в
 

с 
у
ч
ет

о
м

 с
о
д

ер
ж

ан
и

я
 

ар
о
м

ат
и

ч
ес

к
и

х
 

у
гл

ев
о
д

о
р
о
д

о
в
 

итого 

Максимально-разовое поступление, т/год 

401 
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С1-С10 
0,0983 0,0655 0,0354 0,1991 

550 
Углеводороды непредельные 

алифатического ряда 
0,0066 0,0131 0,0039 0,0236 

551 Углеводороды алициклические 0,0590 0,0000 0,0983 0,1572 

655 Углеводороды ароматические 0,1638 0,0524 0,0590 0,2751 

Валовое поступление, т/год 

401 
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С1-С10 
0,1829 0,1219 0,0658 0,3706 

550 
Углеводороды непредельные 

алифатического ряда 
0,0122 0,0244 0,0073 0,0439 

551 Углеводороды алициклические 0,1097 0,0000 0,1829 0,2926 

655 Углеводороды ароматические 0,3048 0,0975 0,1097 0,5120 

 



 

 

Итого поступление загрязняющих веществ от источников выбросов № 0003 – №0008 

(1 резервуар в резервуарном парке готовой продукции (объем резервуара30 м3 (поз. 

К.13 по ГП), выброс осуществляется через дыхательный клапан высотой 5,1 м, 

диаметром 0,1 м)*:  

 

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально-

разовый выброс, 

г/с 

Валовой выброс, 

т/год 

401 
Углеводороды предельные 

алифатического ряда С1-С10 
0,1991 0,3706 

550 
Углеводороды непредельные 

алифатического ряда 
0,0236 0,0439 

551 Углеводороды алициклические 0,1572 0,2926 

655 Углеводороды ароматические 0,2751 0,5120 

333 Сероводород 0,0007 0,0012 

 Итого 0,6557 1,2264 

*в таблице указаны значения максимально-разового и валового выброса для одного источника выбросов. 

 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, выделяющихся от объектов очистных 

сооружений 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от очистных сооружений хозяйственно-

бытовой канализации произведен в соответствии с требованиями П-ООС 17.08-01-2012 

(02120) «Охрана окружающей среды и природопользование. Атмосферный воздух. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Правила расчета выбросов от 

объектов очистных сооружений». 

Максимальный выброс i-того загрязняющего вещества, , г/с, рассчитывается по 

формуле: 

 
где 2,905 – коэффициент преобразования, рассчитанный для скорости ветра 4 м/с на 

высоте 1,5 м от поверхности воды или перекрытия; 

 – площадь поверхности испарения объекта очистного сооружения, м2; 

 – коэффициент перекрытия объекта очистного сооружения; 

 – максимальное значение равновесной концентрации загрязняющего вещества, 

мг/м3 при нормальных условиях (температура 0°С, давление 101,3 кПа); 

 – коэффициент учета зависимости величин выбросов от стадии очистки (места 

объекта в схеме очистки); 

 – молекулярная масса i-того загрязняющего вещества. 

 

Валовой выброс загрязняющего вещества, , т/год рассчитывается по формуле: 

 



 

 

где 6,916 – коэффициент преобразования, рассчитан для скорости ветра 2,2 м/с на 

высоте 1,5 м от поверхности воды или перекрытия; 

 – площадь поверхности испарения объекта очистного сооружения, м2; 

 – коэффициент перекрытия объекта очистного сооружения; 

 – коэффициент учета зависимости величин выбросов от стадии очистки (места 

объекта в схеме очистки); 

 – молекулярная масса i-того загрязняющего вещества; 

 – среднее значение равновесной концентрации загрязняющего вещества, мг/м3 при 

нормальных условиях (температура 0°С, давление 101.3 кПа); 

 – время эксплуатации объекта очистного сооружения, ч/год. Для объектов очистных 

сооружений, у которых поверхность испарения покрыта льдом в холодное время года, 

время эксплуатации уменьшают на величину, равную продолжительности нахождения льда 

на поверхности испарения, ч/год. 

Для объектов очистных сооружений, не указанных в таблицах Б.1, Б.2 Приложения Б, 

равновесная концентрация загрязняющего вещества, , мг/м3, растворенного в сточной 

воде, рассчитывается по формуле: 

 
где  – давление насыщенного пара чистого i-го жидкого загрязняющего вещества 

при 0С или константа Генри чистого i-го газообразного загрязняющего вещества при 0С, 

мм.рт.ст; 

 – массовая концентрация загрязняющего вещества в стоках. поступающих на 

очистку, г/л. 

Для очистных сооружений, имеющих в своем составе устройства для сбора с 

поверхности сточной воды пленки нефтепродуктов, растворителей (нефтеловушки, 

мазутоловушки, флотаторы и т.д.), равновесная концентрация загрязняющего вещества, 

, мг/м3, рассчитывается по формуле: 

 

где  – давление насыщенного пара чистого i-го жидкого вещества при 0С или 

константа Генри чистого i-го газообразного вещества при 0С, мм.рт.ст, определяемые по 

таблицам Б.3, Б.4 Приложения Б; 

 – молекулярная масса i-го вещества. 

Максимальный выброс i-того загрязняющего вещества для объектов очистных 

сооружений, не указанных в таблицах Б.1, Б.2 Приложения Б, в том числе, сооружений 

совместной очистки промышленных и хозяйственно-бытовых стоков, ливневой 

канализации, очистных сооружений животноводческих комплексов, очистных сооружений 

предприятий пищевой промышленности, , г/с, рассчитывается по формуле: 

 
где  – максимальные удельные выбросы на единицу поверхности объекта 

очистных сооружений, мг/с*м2; 

 – площадь поверхности объекта очистного сооружения, м2. 



 

 

Валовой выброс i-го загрязняющего вещества для объектов очистных сооружений, не 

указанных в таблицах Б.1, Б.2 Приложения Б, в том числе, сооружений совместной очистки 

промышленных и хозяйственно-бытовых стоков, ливневой канализации, очистных 

сооружений животноводческих комплексов, очистных сооружений предприятий пищевой 

промышленности, , т/год, рассчитывается по формуле: 

 
где  – средние удельные выбросы на единицу поверхности объекта очистных 

сооружений, мг/с*м2; 

 – площадь поверхности объекта очистного сооружения, м2; 

 – время эксплуатации объекта очистного сооружения, ч/год. Для объектов очистных 

сооружений, у которых поверхность испарения покрыта льдом в холодное время года, 

время эксплуатации уменьшают на величину, равную продолжительности нахождения льда 

на поверхности испарения, ч/год. 

В таблице Б.2 Приложения Б приведены концентрации при БПК полн = 280 мг/л. 

Для пересчёта концентраций на БПК полн = 280 мг/л используем формулу: 

 

Где  - пересчитанные величины концентраций, мг/нм3; 

 - средняя за год величина БПКполн на входе очистных сооружений, БПКполн 

принимается равной 280 мг/л если нет измеренных значений. 

 

Основные проектные решения по хоз-бытовой канализации 

 

Самотечная хоз-бытовая канализация проектируется из ПВХ труб Ф160, по СТБ EN 

1401-1-2012. 

На сети устраиваются смотровые колодцы из сборных железобетонных элементов по 

серии 3.900.1-14. Люки соответствуют ГОСТ 3634-99. 

Хоз-бытовые сточные воды направляются на очистные сооружения полной 

биологической очистки со встроенной системой УФ-обеззараживания 

производительностью 8 м3/сут. 

После очистки и обеззараживания сточные воды попадают в сборный колодец и 

отводятся в пруд-испаритель. 

 

Очистные сооружения хоз-бытовых сточных вод  

 

Сооружение представляет собой круглый полипропиленовый контейнер (аэрационная 

установка закрытого типа), внутри которого смонтировано оборудование (система аэрации, 

рециркуляции активного ила, илоуплотнитель, трубопроводы, запорная арматура), УФ-

лампы, разделенный на 4 технологические зоны (денитрификации, нитрификации, 

сепарации и обеззараживания).  

В зоне денитрификации сточные воды перемешиваются с активным илом, связанный 

кислород отщепляется от нитратов и нитритов под воздействием микроорганизмов 

(денитрифицирующие бактерии) и расходуется на окисление органических веществ.  



 

 

В зоне активации (нитрификации) при помощи мелкопузырчатой аэрации происходит 

окисление оставшихся органических загрязнений. Воздух в зону активации подается 

воздуходувками по воздухораспределительной системе.  

В зоне сепарации направленная скорость движения уменьшается. Жидкость 

приобретает вихревое движение. Образуя иловое облако, частицы ила слипаются, тяжелеют 

и оседают на дно емкости, где захватываются эрлифтом и подаются в зону 

денитрификации. Входящая активированная жидкость, попадает в оседающий тяжелый 

слой активного ила и фильтруется в нем (шаровая фильтрация). В верхнюю часть блока 

сепарации поднимается очищенная вода, которая легче иловых включений и, переливаясь 

через гребенку, проходит УФ обеззараживание и уходит на выпуск. 

Избыточный активный ил из илоуплотнителя ассенизационной машиной отвозится в 

места, согласованные с органами санитарно-эпидемиологической службы. Объем 

избыточного активного ила составляет 146 л/год. 

Установка не требует отопления или специального укрытия в зимний период. 

Имеет 1 вентиляционную трубу Ф110 мм, расположенную на корпусе ЛОС. Вент 

труба приподнята над поверхностью земли на 0,7 м. 

 

Таблица 12. 

Эффект очистки сточных вод на биологических очистных сооружениях 

Показатель 

загрязнений 

Показатель 

загрязнений до 

очистки, мг/л 

Показатели 

загрязнений после 

очистки, мг/л 

Эффект очистки, % 

БПК5 300 3-15 95-99 

Взвешенные вещества 320 8-15 94-97,5 

N-NH4 40 1-3 92,5-97,5 

Фосфаты (по фосфору) -  50 

 

Исходные данные и результаты расчёта выбросов от очистных сооружений 

хозяйственно-бытовых стоков на источнике №0004 

 

Для пересчёта концентраций на БПК полн = 280 мг/л используем формулу (кроме 

хлора): 

 

Где  - пересчитанные величины концентраций, мг/нм3; 

 - средняя за год величина БПКполн на входе очистных сооружений, БПКполн 

принимается равной 280 мг/л если нет измеренных значений. 

 

Значения равновесных концентраций загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

для объектов очистки хозяйственно-бытовых стоков, мг/м3 приняты согласно таблице Б.2. 

П-ООС 17.08-01-2012 (02120) «Охрана окружающей среды и природопользование. 

Атмосферный воздух. Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Правила 

расчета выбросов от объектов очистных сооружений» 

Примечание: значение приняты по среднему показателю pH, т.е. pH = 7,5. 

 



 

 

Равновесная 

концентрация 

 
 

H2S NH3 CH4 этилмеркаптан метилмеркаптан хлор 
 

1,5 14,4 2000 0,0016 0,0023 220 

  0,9 10 1500 0,0011 0,0018 150 

 

 
 

При осуществлении технологических процессов очистки стоков нормированию 

подлежат выбросы метана, аммиака, сероводорода. Проведём пересчёт выбросов 

этилмеркаптана и метилмеркапнана на сероводород по формуле: 

 

Где  – выброс i-го летучего органического загрязняющего вещества содержащего 

серу, г/с, т/год; 

 – молекулярная масса i-го загрязняющего вещества. 

 

 

 

 

 

Суммарный выброс сероводорода составляет: 

 

 

 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источника выбросов № 0009  



 

 

(очистные сооружения хозяйственно-бытовой канализации (поз. 22 по ГП), выброс 

осуществляется через дыхательный клапан высотой 0,7 м и диаметром 0,11 м) 

составляют: 

 

Код 

загрязняющего 

вещества 

Наименование 

загрязняющего вещества 

Максимально-

разовый выброс, 

г/с 

Валовый выброс, 

г/с 

333 сероводород 0,0000002003 0,000002104 

303 аммиак 0,0000024 0,0000333 

410 метан 0,0003412 0,0051527 

349 хлор 0,0000166 0,0002283 

Итого 0,00036 0,005416 

 

Расчет выбросов от очистных сооружений дождевой канализации 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от очистных сооружений проведен согласно 

Пособию в области охраны окружающей среды и природопользования «Охрана 

окружающей среды и природопользование. Атмосферный воздух. Выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. Правила расчета выбросов от объектов очистных 

сооружений», П-ООС 17.08-01-2012 (02120). 

При очистке дождевых сточных вод от открытой площадки и кровли зданий 

осуществляется выброс углеводородов предельных алифатического ряда C1-C10 в 

атмосферный воздух. 

Максимальный выброс углеводородов предельных алифатического ряда C1-C10, Мi, 

г/с, рассчитывается по формуле: 

 

Где 2,905 – коэффициент преобразования, рассчитанный для скорости ветра 4 м/с на 

высоте 1,5 м от поверхности воды или перекрытия; 

F – площадь поверхности испарения объекта очистного сооружения, м2;  

 - коэффициент перекрытия объекта очистного сооружения, определяемый по 